
ORIGINALE

Verbale di deliberazione
della Giunta Comunale

del 11/01/2024 N° 4

OGGETTO: ISCRIZIONI ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA E ZONIZZAZIONE PER L'EROGAZIONE DEL
TRASPORTO SCOLASTICO ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO
GRADO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SIENA. ANNO SCOLASTICO 2024/2025.

La Giunta Comunale si è riunita nella Sala della Giunta il giorno undici del mese di gennaio dell'anno
duemilaventiquattro alle ore 09:00.

Nome Presente Assente

FABIO NICOLETTA Si

CAPITANI MICHELE Si

TUCCI ENRICO Si

MAGI BARBARA Si

PAGNI RICCARDO Si

LORE' LORENZO Si

BIANCHINI MASSIMO Si

GIORDANO GIUSEPPE Si

GIUNTI VANNA Si

PAPI MICAELA Si

Totale presenti: 9

Presidente della seduta: Nicoletta Fabio
Partecipa il Segretario Generale: NARDI GIULIO



Delibera N. 4 del 11/01/2024

OGGETTO: ISCRIZIONI ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA E ZONIZZAZIONE PER L'EROGAZIONE DEL
TRASPORTO SCOLASTICO ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO
GRADO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SIENA. ANNO SCOLASTICO 2024/2025.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione consiliare n. 429 del 24.5.1976 è stato affermato il principio di zonizzazione
per le scuole dell’obbligo al fine di razionalizzare l’erogazione dei servizi di competenza comunale,
demandandone alla Giunta Comunale la pratica attuazione, principio rimasto ancora vigente;

Vista la Circolare Ministeriale n. 40055 DEL 12/12/2023 riguardante “Iscrizioni alle scuole dell'infanzia e alle
scuole di ogni ordine e grado per l'anno scolastico 2024/2025”, che ha stabilito che le domande dovranno
essere presentate dal 18 gennaio 2024 al 10 febbraio 2024;

Ritenuto di dover assicurare i servizi scolastici di competenza comunale, uniformando la presentazione
delle domande per l’iscrizione alle scuole dell’infanzia comunali allo stesso lasso di tempo indicato dal
MIUR per le iscrizioni a quelle statali;

Ritenuto, altresì, di precisare le zone di affluenza ai vari plessi scolastici cittadini, come meglio descritto
negli allegati “A) Scuole dell'infanzia comunali e statali” - “B) Scuole Primarie” - “C) Scuole Secondarie di
primo grado” al presente atto, riferimento indispensabile per gli alunni interessati ad ottenere il servizio di
trasporto scolastico, servizio che, stante la sua specificità e particolarità, non può prescindere da criteri di
omogeneità e razionalità territoriale preliminarmente stabiliti;

Precisato che per alcune scuole dell’infanzia comunali e statali non è previsto il servizio di trasporto
scolastico in quanto le vie che vi afferiscono, in base alla zonizzazione in questione, distano meno di un
chilometro dalle relative scuole, mentre il servizio è garantito per coloro che abitano nelle vie indicate nella
zonizzazione e che distano oltre un chilometro dalla sede scolastica;

Precisato, altresì, che in caso di distanza inferiore al chilometro sarà cura del Servizio Ambiente, Logistica,
Prevenzione e Protezione Civile prendere in esame e soddisfare le eventuali richieste, solo per le scuole
dove è previsto il servizio di trasporto scolastico e per casi particolari;

Ritenuto che la zonizzazione per l’iscrizione alle scuole dell’infanzia e per l’erogazione del trasporto
scolastico alle varie strutture è stata aggiornata e modificata sulla base delle diverse indicazioni pervenute
dai Dirigenti Scolastici o/e sulle valutazioni effettuate dal Servizio Istruzione e condivise con il Servizio
Logistica come di seguito indicate, al fine di garantire a tutte le famiglie richiedenti l'attribuzione della
scuola di zona:

Via Piave-Via Monte Grappa- Via Biagio di Montluc – V.le V. Veneto : da scuola infanzia Asilo Monumento a
scuola infanzia Bonaiuti piazza G.Amendola n. 10;

via di Follonica – P.tta V.Grassi - Sallustio Bandini : da scuola infanzia Asilo Monumento a scuola infanzia P.



Bandini via San Marco 110;

Considerato che eventuali successive richieste di modifiche ed integrazioni riguardanti il servizio di
trasporto dovranno essere presentate, da parte dei genitori, dei comitati di gestione, dei dirigenti scolastici
ecc. direttamente al Servizio Ambiente, Logistica, Prevenzione e Protezione Civile del Comune di Siena;

Dato atto che le nuove iscrizioni alle scuole dell’infanzia comunali (M. Meoni – Raggio di Sole – A.M.E.
Agnoletti – Asilo Monumento – S. Marta – B. Vestri) sono riservate ai bambini nati negli anni 2019 – 2020 –
2021 ed a disponibilità di posti, anche per i bambini nati entro il 31 gennaio 2022;

Dato atto, inoltre, che nelle scuole dell’infanzia comunali, l’ammissione dei bambini sarà garantita secondo
quanto stabilito dall'art. 14: “Integrazione dei bambini in situazione di handicap” e dall'art. 51: ”Utenza
potenziale, gruppi sezione e ammissioni” del Regolamento dei servizi educativi per l’infanzia del Comune di
Siena approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 116 del 30/04/2014 e s. m. i.;

Vista la deliberazione n. 305 del 28/08/2023 recante:” Assetto organizzativo dell'ente-Disposizioni” con la
quale la Giunta Comunale ha confermato l' attuale assetto organizzativo dell’Ente di cui alla DGC n.
313/2022;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta immediati riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, tenuto conto che le risorse da destinare all'intervento
suddetto saranno individuate con successivo provvedimento;

Visto il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato ai
sensi dell’art. 49 comma 1°del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime;



DELIBERA

1. di stabilire, conformemente a quanto indicato dalla Circolare Ministeriale n. 40055 del 12/12/2023
che le domande per le iscrizioni alle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2024/2025 dovranno
essere presentate dal 18 gennaio 2024 al 10 febbraio 2024;

2. di approvare gli allegati: “A) Scuole dell'infanzia comunali e statali”, “B) Scuole Primarie”, “C) Scuole
Secondarie di primo grado”, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, che riportano la
zonizzazione in formato cartaceo da utilizzare ai fini dell'iscrizione e del trasporto per il prossimo
anno scolastico;

3. di precisare che sul sito del Comune di Siena è stata resa operativa la possibilità di ricercare la
scuola di appartenenza on line da parte delle famiglie collegandosi ai seguenti link
https://www.comune.siena.it/La-Citta/Istruzione/Cerca-la-tua-scuola
https://siena.ldpgis.it/popolazione_scolastica/pubb/index.php?viewer=ldp

4. di stabilire che le iscrizioni alle scuole dell’infanzia comunali “M.Meoni”, “ Raggio di Sole”, “A.M.E.
Agnoletti”, “Asilo Monumento”, “S. Marta” e “B.Vestri”dovranno essere presentate on line tramite il
portale del Comune di Siena e sono riservate ai bambini nati negli anni 2019 – 2020 – 2021 ed a
disponibilità di posti, anche per i bambini nati entro il 31 gennaio 2022;

5. di stabilire, altresì, che tutte le richieste di modificazioni ed integrazioni riguardanti il servizio
trasporto scolastico, dovranno essere inviate direttamente da parte dei genitori, dei comitati di
gestione, dei dirigenti scolastici ecc. al Servizio Ambiente, Logistica, Prevenzione e Protezione Civile
del Comune di Siena;

6. di inviare il presente provvedimento alle competenti autorità scolastiche ed alle Direzioni
interessate;

7. di informare la cittadinanza tramite il sito web del Comune di Siena:
www.comune.siena.it/La-Citta/Istruzione/Infanzia/Scuole-dell-infanzia-comunali;

Inoltre, con separata ulteriore votazione;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n.267/2000.





Fatto verbale e sottoscritto:

Il Segretario Generale
NARDI GIULIO

Il SINDACO
Nicoletta Fabio

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

NARDI GIULIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Siena, lì 12/01/2024
Il Segretario Generale
NARDI GIULIO

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 12/01/2024

Siena, lì 12/01/2024

Il Messo Comunale
Gorelli Mauro


